

Antallet af ulykker er faldet i hele norden



Fiskeri er ikke længere et farligere erhverv end andre, viser ny undersøgelse.

Foto: René Dandanell

Nordisk undersøgelse af sikkerheden indenfor fiskeriet viser, at det virker med en indsats for at forbedre sikkerheden i fiskeriet

RAPPORT

Af René Dandanell

En nordisk undersøgelse af antallet af arbejdsulykker indenfor fiskeriet viser, at der er sket en nedgang i hele norden.

- På 13 år har man tilsyneladende formået at skabe en god kultur, sagde forsker Jørgen Møller Christiansen på havnesikkerhedsudvalgets seminar.

I rapporten, der omfatter de nordiske landes fiskerier, bortset fra Sverige, blev der vurderet på, hvordan udviklingen har været, og gennem interviews er der blevet set på, hvad der har virket.

Tendensen er klar, antal-

let af ulykker i fiskeriet er faldet markant, og det er sket i alle nordiske lande i undersøgelsen. Det er fortsat arbejde på dækket, der er det farlige område.

Jørgen Møller Christiansen trak tråde tilbage i historien. I 1998 så det ikke særlig godt ud, og der blev derfor besluttet at etablere flere organisationer.

- Der blev etableret maritime arbejdsmiljøråd, en søfartsmedicinsk forskningsinstitution, og en radiomedicinsk rådgivning til søs, forklarede han og nævnte også, at indsatsen blev øget omkring undervisning indenfor arbejdsmiljø og sikkerhed.

Dengang lå risikoen til søs langt over andre erhverv, men siden er fiske-

riet blevet langt sikrere end dem, der tidligere blev sammenlignet med.

- Nu er vi nede under det øvrige erhverv på de anmeldte arbejdsulykker. Jeg kender ikke nogen brancher, der har haft sådan en udvikling. Det er meget tankevækkende, sagde Jørgen Møller Christiansen.

Indsats i skyggen

I undersøgelsen vurderes også, hvem der har indflydelse på forebyggelsen af arbejdsulykker i Danmark. En af konklusionerne holder fanen højt for Fiskeriets Arbejdsmiljøråd. Helt i bund ligger de faglige organisationer.

- Vi ser ikke de faglige organisationer, lød det fra Jørgen Møller Christiansen.

Det fik dog et svar med på vejen af Karsten Kristensen fra 3F, der er med i Fiskeriets Arbejdsmiljørådet.

- Vi er ikke ude og have handson på skibene. Når vi er ude er det typisk på grund af løn eller manglende pension, konstaterede Karsten Kristensen, der dog ikke mente at konklusionen var overraskende. For 3F arbejder sammen med Danmarks Fiskeriforening PO i arbejdsmiljørådet, hvor opgaven med at sikre arbejdsmiljøet for fiskerne ligger.

- Men der er jo nogle af de fiskere, der bliver ramt af en arbejdsulykke, der får hjælp og rådgivning fra os, sagde Karsten Kristensen, der også nævnte, at 3F påvirker regelværket.